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Norges første retningslinje for rehabilitering av pasienter med ervervet overekstremitetsamputasjon er 
nå tilgjengelig på nett. Retningslinjen dekker hele rehabiliteringsforløpet. Mange av anbefalingene er også 

relevante for pasienter med medfødte mangler på overekstremitetene (dysmeli) og for behandling av amputa-

sjonsrelaterte smerter hos benamputerte.

Personer med ervervet overekstremitets- bruk av GRADE (Grading of Recommenda-

amputasjon (arm-, hånd/delhånd- og finger-
amputasjon) er en pasientgruppe som til nå 
har hatt et mangelfullt rehabiliteringstilbud 
i Norge. Det er avdekket store variasjoner 
i rehabiliteringen og et udekket behov for 
flere ulike tjenester i kommune- og spesia-
listhelsetjenesten (1).

Pasientene er i hovedsak unge og ellers 
friske (2). Amputasjonen påvirker fysisk 
funksjon, bevegelsesmønster, utseende, 
arbeidsevne og livskvalitet (1). Gjenoppret-
telse av optimal funksjon og forebygging 
av sekundære plager som muskelskjelett-
smerter forutsetter tilgang til spesialisert, 
tverrfaglig rehabilitering. Det kreves også 
god samhandling mellom spesialisert reha-
bilitering og andre helsetjenester i første- 
og annenlinjetjenesten (som ortopedi og 
smerteklinikk). Overekstremitetsamputerte 
har normale livsutsikter, og deres behov 
endres ofte i tråd med ulike ervervsmessige 
og familiære forpliktelser. Dette er dermed 
en gruppe som har behov for oppfølging i et 
livsløpsperspektiv (3, 4).

Derfor er det nå utarbeidet en kunnskaps-
basert faglig retningslinje for rehabilitering 
etter ervervet overekstremitetsamputasjon 
i Norge (5). Målet er å sikre denne pasient-
gruppen enhetlig rehabilitering i tråd med 
beste praksis og redusere uønsket variasjon 
i rehabiliteringstilbudet.

Arbeidsgruppen
Retningslinjen er utarbeidet av en tverrfaglig 
sammensatt arbeidsgruppe bestående av 
representanter fra alle landets fem spesiali-
serte tverrfaglige armamputasjonsteam, de to 
ortopediske verkstedene i Norge som lager 
armproteser (Norsk Teknisk Ortopedi og 
Sophies Minde Ortopedi), primærhelsetje-
nesten og pasientgruppen. I tillegg bidro en 
aktiv referansegruppe bestående av helse-
personell med ulik fagbakgrunn knyttet til 
både primær- og spesialisthelsetjenesten.

Arbeidet ble finansiert av Helsedirektora-
tet via tilskuddsmidler (på initiativ fra en av 
forfatterne av denne artikkelen, K. Østlie) 
og har fulgt Helsedirektoratets Veileder for 
utarbeidelse av kunnskapsbaserte retnings-
linjer samt AGREE II (Appraisal of Guide-
lines REsearch & Evaluation), et verktøy for 
utvikling av retningslinjer med vekt på en 
transparent prosess (6). Litteratur og anbe-
falinger er kvalitetsvurdert og gradert ved 
Tidsskr Nor Legeforen nr. 1, 2017; 137 
tions Assessment, Development and Eva-
luation) (7). Retningslinjen møter dermed 
standarden for troverdige retningslinjer (8).

Anbefalingene
Den nye retningslinjen er publisert i den 
elektroniske retningslinjeplattformen 
MAGICapp i såkalt topplokkformat (9). 
Det vil si at man på alle elektroniske platt-
former kostnadsfritt kan gå inn og lese dem. 
Man har også full tilgang til bakgrunns-
informasjon, begrunnelse, nøkkelinforma-
sjon om grunnlagsfaktorer og styrken på 
hver enkelt anbefaling, oppsummering 
av tilgjengelig kunnskap og kvaliteten på 
denne samt eventuell praktisk informasjon.

Styrken på de ulike anbefalingene er 
basert på en balansert vurdering av kvaliteten 
på kunnskapsgrunnlaget, balansen mellom 
fordeler og ulemper ved et tiltak, pasientens 
verdier og preferanser og kostnadsvurderin-
ger/ressurshensyn. En sterk anbefaling inne-
bærer at fordelene klart veier opp for ulem-
pene og at nær sagt alle pasienter vil ønske/
bør tilbys den anbefalte intervensjonen. 
Ved svake anbefalinger er balansen noe mer 
usikker, og det er forventet større variasjon 
i individuelle preferanser (10).

Retningslinjen omfatter hele rehabilite-
ringsforløpet. Det er spesielt viktig å legge 
merke til de sterke anbefalingene for hen-
visning til spesialisert rehabilitering og lav 
terskel for gjentatte tverrfaglige vurderin-
ger. Nyamputerte anbefales henvist til ett av 
landets fem spesialiserte armamputasjons-
team senest ved utskrivning fra akuttavde-
lingen. Barn i og under skolealder anbefales 
regelmessige kontroller for å fange opp nye 
behov som følge av vekst og utvikling.

Anbefalingene for behandling av amputa-
sjonsrelaterte smerter er i hovedsak svake, 
blant annet fordi mye av dokumentasjonen 
er indirekte (f.eks. forskning på andre typer 
smerte). Dette gjør det ekstra viktig å gjøre 
kunnskapsgrunnlaget tilgjengelig for å hjelpe 
klinikere å fatte beslutninger i samråd med 
pasientene. Det betyr imidlertid også at anbe-
falingene i hovedsak er relevante og gyldige 
også for pasienter med benamputasjoner og 
amputasjonsrelaterte smerter.
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